БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИГЛИН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
?АЛТЫМАН АУЫЛ

 СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
 ХАКИМИӘТЕ
М2кт2п урамы,6, ?алтыман ауылы,452401
	   [image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛТЫМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИГЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 ул. Школьная, 6, с. Калтыманово,452401

	БОЙОРОҠ
26  март  2020 й.
	№ 28
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

26  марта  2020 г.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления», от 21.12. 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнение распоряжения главы Администрации муниципального района Иглинский район от 23 марта 2019 года № 161-р «О мерах по предупреждению и тушению пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2020 года», а также целях обеспечения пожарной безопасности и создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний в весенне-летний период 2020 года на территории сельского поселения Калтымановский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне–летний период 2020 года на территории сельского поселения Калтымановский сельсовет.
2.Управляющему делами принять меры по разъяснению правил пожарной безопасности и обучению населения действиям в случае возникновения пожара.
3.Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, находящихся на территории сельского поселения, принять меры по выполнению противопожарных мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения:                                                              Ф.М.Мосейчук
Утвержден
распоряжением главы
сельского поселения

Калтымановский сельсовет

муниципального района

Иглинский район
Республики Башкортостан
26 марта 2020 год

 № 28
ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года на территории сельского поселения Калтымановский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки  исполнения
	Ответственные

	1
	Организовать очистку территорий населенных пунктов, объектов производства, учреждений и организаций всех форм собственности, животноводческих ферм, коллективных садовых товариществ, дворов частных и ведомственных жилых домов от горючих материалов, мусора и отходов производства, захламленных мусором, строительными отходами, остатками снесенных строений.

Организовать вывоз мусора с закреплённых территорий. Составить списки бесхозных аварийных строений в сельском поселении и утвердить план сноса указанных строений.
	Постоянно
	Руководители предприятий, организаций, председатели садовых товариществ, домовладельцы (по согласованию), Администрация СП

	2
	Обеспечить населенные пункты звуковыми сигнализациями для оповещения людей при пожаре, телефонной связью, а также запасами воды для целей пожаротушения
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, председатели садовых товариществ, домовладельцы (по согласованию), Администрация СП

	3
	Создать защитные противопожарные минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, объектов экономики и жизнеобеспечения населения (трансформаторные подстанции, газораспределительные пункты, насосные станции), в лесных массивах
	до 20 мая
	Руководители предприятий, организаций, (по согласованию), Администрация СП

	4
	Обеспечить подъездные пути пожарной и специальной техники к населенным пунктам, зданиям, сооружениям, объектам экономики, пожарным гидрантам, пожарным водоемам
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, (по согласованию), Администрация СП

	5
	Разработать план мероприятий и провести работы по очистке подвалов и чердаков жилых многоквартирных домов от мусора, ремонту электрических сетей, остеклению и закрытию
слуховых окон, восстановлению входных дверей подвальных помещений и установлению режима их эксплуатации в целях недопущения проникновения в них посторонних лиц.

	До 20 мая
	Администрация СП, домовладельцы (по согласованию)

	6
	Провести профилактические мероприятия в рамках операции «Жилище-2020» по проверке противопожарного состояния, электробезопасности, газобезопасности домов частного жилого сектора, в которых проживают неблагополучные, многодетные семьи, граждане, использующих жилье для
систематических распитий алкогольных
напитков, ведущих асоциальный образ жизни, осуществляющих в частных домовладениях пожароопасную производственную деятельность и т.д
	постоянно
	ПСЧ-79 22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по РБ, Бирский межрайонный ОНДиПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ, ОМВД России по Иглинскому району,

Иглинские  РЭС, ООО «Сетевая компания», филиал ОАО «Газсервис» (по согласованию), Администрация СП

	7
	Организовать проверки состояния пожарных гидрантов населенных пунктов и объектов экономики, пожарных резервуаров и водоемов, водонапорных башен, принять все меры по их готовности к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период
	до 25 мая
	Владельцы водонапорных башен (по согласованию), Администрация СП

	8
	Организовать и провести собрания и сходы граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в жилье, предупреждения пожаров и гибели людей при них
	до 30 мая
	Администрация СП

	9
	Подготовить пожарные автомобили, мотопомпы и приспособленную пожарную технику к тушению пожаров, укомплектовать их пожарно-техническим вооружением, Обеспечить их готовность к выездам в круглосуточном режиме. Проверить и обеспечить бесперебойную работу средств связи. Актуализировать схемы оповещения и связи.

Организовать подготовку и обучение работников добровольной пожарной охраны на базе ПСЧ-79
	до 20 мая
постоянно
	ПСЧ-79 (по согласованию)

Администрация СП

	10
	Принять меры по расчистке заброшенных садовых участков от мусора, сухой травы, кустарников, деревьев и предусмотреть их вывоз, создать минерализованные полосы вокруг садовых обществ, расширить проездные пути внутри садов для безаварийного проезда пожарной техники, на центральных водопроводах до начала поливочного сезона предусмотреть  систему заправки водой пожарных автомобилей, запретить пал сухой травы и сжигание садовых отходов, установить стенды и разместить информационные материалы по мерам пожарной безопасности в садах

	постоянно
	Председатели садовых обществ, товариществ, (по согласованию)

	11
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, (по согласованию), Администрация СП

	12
	Обеспечить свои объекты огнетушителями, первичными средствами пожаротушения, установить пожарные щиты с набором пожарного инвентаря и емкости с водой, привести в рабочее состояние имеющиеся и восстановить разрушенные (демонтированные) пожарные гидранты.

	Руководители предприятий, организаций, (по согласованию), Администрация СП

	13
	Запретить сжигание мусора и разведение костров на территории населенных пунктов сельского поселения. Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков, разведение костров на полях.
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций, председатели садовых товариществ, домовладельцы (по согласованию), Администрация СП

	14
	Предоставление информации в администрацию МР Иглинский район.
	еженедельно
	Администрация СП

Исполнила: Н.Н. Карунос
Телефон: 2-71-21